F Ü G G E L É K . 
I. 

Johannes Episcopus Servus Servorum Dei. Dilecto filio Nobili viro 
Ladislao primogenito carissimi in Christo filii nostri Caroli Ungarie ac 
dilecte in Christo filie Nobili mulieri Anne nate carissimi in Christo filii 
nostri Joannis Bo'émie Regum Ulustrium Salutem et Apostolicam Bene-
dictionem. 

Precellens Romani Pontificis auctoritas nonnunquam rigorem man-
svetudine temperans quod negat iuris severitas de grat ia benignitatis 
indulget, personis presertim sanguinis claritate sublimibus, in quibus 
affectum pure dilectionis agnosci t , prout personarum conditione pensata 
id in Deo conspicit salubriter expedire. Sane petitio Clarissimorum 
in Christo filiorum nostrorum Caroli Ungarie tui fili Ladislae 
et Johannis Bo'émie Regum Ulustrium tui filia Anna parentum nobis ex-
hibita continebat, quod ad bonum pacis inter eos et Regna ipsorum 
stabiliter nutriendum, et periculosam sedandam discordiam, quam inter 
prefatum Bo'émie Regem et Clarissimum in Christo filium nostrum Wla-
dislaum regem Polonie Il lustrem hactenus suscitare studuit hostis pacis, 
inter ipsos Reges et utriusque ipsorum communes amicos t rac ta tum 
extitit, quod inter te prefate Ladislae Polonie nepotem, ac te filia Anna 
Bo'émie Regum predictorum natarn, matrimonium de nostro et apostolice 
sedis beneplacito contrahatur, set ex eo quod tertio consangvinitatis 
gradu invicem vos contingitis, predictum Matrimonium nequitis licité 
contrahere, dispendatione super hoc sedis apostolice non obtenta. Quare 
dicti Ungarie et Bo'émie Reges pro parte vestra nobis humiliter suppli-
carunt, ut providere super hoc vobis de oportune dispensationis beneficio 
dignaremur. Nos autem qui Salutem querimus Singulorum et libenter 
Christifidelibus quietis et pacis commoda procuramus, ob bonum pacis 
huiusmodi et sedandam discordiam supradictam dictorum Regum , ve-
strisque in hac par te supplicationibus inclinati, vobiscum quod, impedi-
mento, quod ex dicta consangvinitate provenit, aliquatenus non obstante, 
huiusmodi matrimonium invicem libere contrahere, et in sic contracto 
remanere licité valeatis, auctoritate apostolica de speciali gra t ia dispen-
samus. Prolem suscipiendam et huiusmodi matrimonio legitimam nunti-
antes. Nulli ergo etc. nostre dispensationis infringere etc. Datum Avi-
nione 17. Idus Septembris anno duodecimo. 

Jegyzet. X X I I . János pápának ez oklevele, melynek kelete 1328-ra 
esik, lemásoltatott Dudik : I ter Romanum" II . r. 196. lapjáról. 

I I . 
Urbánus Episcopus Servus Servorum Dei. Venerabili F ra t r i . . , 

Episcopo Olomucen. Salutem et,ApostolicamBenedictionem, 
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Exhibita nobis pro parte Nobilis Viri Johannis Marchionis Moravie 
et Nobilis Mulieris filie quondam Alberti Ducis Austrie petitio contine-
bat, quod nuper in pace seu conoordia inter Carissimos in Christo filios 
nostros Carolum Romanorum Imperatorem semper Augustum et Boémie 
Regem Illustrem ex parte una, et Ludovicum Ungarie Regem Illustrem, 
ac nobilem virum Rudolphum Ducem Austrie ex altera super gravissimis 
dissenionibus inter partes ipsas subortis Deo auctore inita et firmata, in-
ter cetera tractatum extitit et conventum, quod pro ipsa pace et concor-
dia firmius observanda Johannes Marchio Germanus Imperatoris et 
Margareta prefati Soror Rudolphi Ducis predictorum deberent invicem 
matrimonialiter copulari, propter quod postmodum dicti Marchio et Mar -
garita non ignorantes se tertio consangvinitatis gradu invicem fore con-
iunctos, matrimonium inter se per verba de presenti insimul contra -
xerunt, illudque carnali copula consummarunt. Quare pro parte Regis 
Ungarie ac Johannis Marchionis et Margarite predictorum fűit 
nobis humiliter supplicatum, ut cum ipsi Johannes et Margarita in 
dicto matrimonio licité remanere non possint, dispensatione super 
hoc apostolica non obtenta, providere ipsis Johanni et Margarite de 
opportunis absolutionis beneficio ab excommunicationis sententia quam 
propter premissa incurrisse noscuntur, nec non dispensationis super hoc 
gratia misericorditer dignaremur. Nos igitur, qui animarum periculis 
libenter occurimus et inter tantos principes pacem et concordiam ferven-
tibus desideriis aífectamus, fraternitati tue per apostolica scripta commi-
timus et mandamus, quatenus si est ita, et tibi expediens videatur, quod 
dicta dispensatio concedatur, super quo tuam conscientiam oneramus, 
ipsis Johanne et Margarita separatis ad tempus, de quo tibi videbitur 
expedire, ipsos a sententia excommunicationis quam ut premittitur incur-
rerunt auetoritate nostra iuxta formám ecclesie absolvas, iniunetis eis 
inter alia sub virtute juramenti prestartdi, quod similia de cetero non 
committant, nec facientibus prebeant consilium, auxilium vel favorem, 
ac etiam penitentia salutari et aliis que de iure fuerint iniungenda, et 
demum cum eisdem Johanne et Margarita, ut impedimento huiusmodi 
non obstante matrimonium insimul de novo contrahere et in eo postquam 
contractum fuerit licite remanere valeant, eadem auetoritate dispenses, 
pi'olem suseeptam et suseipiendam ex hujusmodi matrimonio legitimam 
decernendo. Datum Avinione I I I . Ivalendis Junii Anno Secundo. 

Jegyzet. V. Orbán ez okmányának kelete 1364. évre m u t a t . Lemásol-
tatott Dudik : II . R. 216. s köv. lapj. 

, I I I . 
Adalék a tatár-járás történelméhez. 

B. Hormayr József az Arany Krónika cimü könyvé második részé-
ben közli Julián magyar domokos barátnak a mongolok eredetéről és 
hadakozási módjokról irt tudósítását; ez azonban oly hibás és csonka, mi-
szerint az egész tudositást ujolag itt dr. Dodiknak a vaticáni könyvtár-
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ban a Palatina Bibliotheca X I I I . századbeli hártya codexében levő ere-
detije után vett másolata szerint közleni nem lesz fölösleges, a mint 
következik. 

Viro venerabili in Christo Patr i Dei Gratia Perusino Episcopo 
Apostolice Sedis Legato, fráter Julianus') fratrum Ord. Praedicatorum in 
Ungaria Servus Vestre Sanctitatis, Reverentiam tam debitam quam de-
votam. Cum secundum iniunctam mihi Obedientiam ire deberem ad 
magnam Ungariam cum fratribus mihi adjunctis iniunctum nobis iter 
arripere cupientes, cum ad ultimos fines Brussie devenissemus, rei dedi-
cimus veritatem, quod omnes thartar i , qui etiam Vngari pagani vocan-
tur et Bulgari, et regna quam plurima a thartaris penitus sunt deva-
stata2). Quid autem sint thartari , cuiusve secte sínt prout, melius potui-
mus directe Vobis tenore praesentium enarrabimus. Relatum est mihi a 
quibusdam, quod Thartari inhabitabant terram prius, quam nunc Cumani 
inhabitant, et dicuntur in veritate filii Ysmahelis, unde et ysmahelite vo-
lunt nunc thartari nuncupari. Terra autem, de qua prius sunt egressi, 
Gotta vocatur, quam Ruben Gottam vocavit. Primum autem bellum 
Thartarorum sic est inchoatum : Dominus erat in terra Gotta, Gurgatam 
nomine, qui sororem habebat virginem, parentibus defunctis sue familie 
presidentem et more virili, ut dicitur, se gerentem. Expugnabat quem-
dam ducem vicinum, et eundem suis spoliabat. Elapsis autem quibusdam 
diebus, cum ducem iterum predictum thartarorum natione sicut consue-
verat expugnare niteretur, ille sibi precavens, commisso bello cum puella 
supradicta, prevaluit in pugna, et eam, quam prius habuit adversariam, 
captitavit, conversoque in fugam suo exercitu, ipsam in captivitatem po-
sitam, violavit, et in signum maioris vindictae defloratam iam, turpiter 
decollavit. Quo audito frater Puelle memorate Gurgatam supradictus 
dux, nuntio ad prefatum virum delegato, tale fertur mandatum trans-
misisse. Intellexi quod sororem meam captam et defloratam decollasti; 
noveris quod opus mihi contrarium exegisti : Si soror mea tibi forsitan 
fuit inquieta, dampnificans te in rebus mobilibus, poteras ad me accedere, 
aequum de ea iudicium petiturus, vel si, volens te propriis manibus vin-
dicare, debellatam captivasti, et deflorasti, ducere eam poterasin uxorem. 
Si autem eam occidendi propositum habuisti, nullatenus debueras eam 
deflorare. Nunc vero in duobus dampnificans, et virginali pudicitie tur-
pitudinem intulisti, et capitali eam morte miserabiliter condempnasti. 
Propter quod in vindictam necis puelle nominate scias, me tecum totis 
viribus congressurum. Hoc audiens dux, necis perpetrator, et. videns, se 

*) Julián azon magyar Domokos barát, kit IV. Béla más három 
szerzetes társával a magyarok ős helye fölkeresésére kiküldött 1236. És 
kik közöl Rikárd tudósítása a magyaroknak a Volga vizénéli megtalálá-
sáról olvasható Fejér, Cod. Dipl. IV. vol. I. p. 50—57. 

2) Hormayrnál : Oy res miseranda et omnibus stupenda! Ungari 
pagani et Bulgari et regna plurium a Tartaris sunt destructa. 
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non posse resistere, fugit cum suis ad Soldanum de Ornach, ter ra pro-
prie derelicta. Hiis itaque gestis erat dux quidam in terra Cumanorum, 
nomine Vi thűt , cuius divitie tam preclare predicantur, quod etiam pe-
cora in campis in aureis canalibus adaquantur . Quem dux alius Cuma-
norum de flumine Buc, nomine Gureg , expugnavi t propter divi t ias , et 
devicit1). Qui devictus cum duobus filiis et quibusdam paucis, qui de 
belli periculo evaserant, ad jam dictum Soldanum de Ornach t ransfuge-
runt . Soldanus vero memor iniurie, quam sibi quondam forte intulerat 
qui vicinus exti terat , receptum in por ta ipsum suspendit, et populum suo 
dominio subiugavit ; duo vero filii eius ad Euthet fugám protinus arri-
puerunt, et quia refugium alias non habebant, ad prefatum Euthet , qui 
patrem eorum et eosdem ante spoliaverat, sunt reversi2). Qui ferali at-
t r i tus rabié cum equis cupiens maiorem interficere (sic); Minor autem 
cupiens fugere, venit ad Gurgatam ducem Thar ta ro rum iam ante nomi-
natum, rogans eum obnoxius, ut de Euthet , qui patrem spoliavit et f ra-
trem interfecit , vindictam exerceret, dicens, quod ista duo, videlicet 
quod Gurgatam honor remaneret, et sibi pro nece f ra t r i s et patris spolio, 
retr ibutio fieret et vindicta3) . Quod ita factum est. Hac habita victoria 
rogavit alterum ducem Gurgatam iuvenis prefatus, ut de Soldano de 
Ornach vindictam acciperet pro miserabili nece patris, dicens quod etiam 
populus relictus a patre, qui ibi quasi captivus tenebatur, esset in pre-
sidio sui exercitus in progressu. Ille iam de victoria duplici corde et 
animo debaccatus, sedulo concepit, quod iuvenis postulavit, et egressus 
contra Soldanum victoriam habuit sibi glorificam et honestam. Ig i tu r 
quasi undique victoria fretus laudabili Gurgatam, supradictus dux thar-
tarorum, cum toto impetu belli progressum íecit contra Persas pro qui-
busdam Guerris, quas primitus habebant ad invicem, ubi victoriam ha-
buit perhonestam, et Regnum Persie sibi total i ter subiugavit. Ex hiis 
audacior effectus, et fortiorem se reputans omnibus super terram, cepit 
facere contra regna, totum mundum sibi subiugare proponens. Unde 
primum ad terram Cumanorum accedens, ipsos Cumanos superavit, ter-
ram sibi subiugans eorundem. Inde reversi ad magnam Ungar iam, a 
quibus nostri Ungari originem habuerunt , expugnaverunt eos X I V 
annis et in X V 0 optinuerunt eos, sicut nobis ipsi pagani Ungari retule-

' ) Hormayrnál igy : de flumine Buchs nomine Urech. 
2) Horm. : Duo filii Witoph fugam protinus arr ipuerunt . Et quia 

refugium alias non habuerunt, ad prefatum Urech, qui patrem ipsorum 
et ipsos iam antea spoliaverat, sunt reversi. 

3) Horm : Qui ferali concitatus rabie cum equis maiorem rapiens 
interfecit. Minor autem fugiens ivit ad Gurgutham regem Tar tarorum, 
rogans eum obnoxius, ut de his, qui patrem eius et fratrem interfecerunt, 
vindictam exerceret, dicenä, quod isti duci videlicet Gurguthe honor 
remaneret si sibi pro nece patris et spolio fratris retributio fieret et 
vindicta. 
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runt viva voce. Illis obtentis reversi versus occidentem spatio unius anni 
vei parum amplius, Y-que regna maxiina Paganorum obtinuerunt . Sa-
sciam (sic), fulgar iam, etiam L X - t a castra munitissima capiebant tam 
populosa, quod de uno eorum poterant exire 50 milia militum armato-
rum1). Ceterum quoque et Wedin et Merowiam, Poydowiam, Mordano-
rum regnum expugnabat2) , cuius duo principes fuerunt . E t unus prin-
ceps cum toto populo, et familia thartarorum dominio se subicerunt. 
Alter vero munitissima loca ad tuendum se petiit cum paucis populis, si 
valeret. Nunc autem cum nos in finibus Ruscie maneremus prope rei 
scimus veritatem, quod totus exercitus thartarorum veniens ad partes 
occidentis in I Y partes est divisus. Vna pars ad fluvium Ethi l in finibus 
Ruscie a plaga orientali ad Sudal applicuit. Altera vero pars versus me 
ridiem iam fines Recennie, quod est alius ducatus Rucenorum (sic) quam 
nunquam expugnabant3) . Tert ia autem pars contra fluvium Den prope 
Castrum Ovcheruch, qui est alius ducatus Ruthenorum residebat 4) ; hi 
(hoc) tamen expectantes, quod sicut et ipsi Rutlieni, Ungar i et Bulgari , 
qui ante eos fuerant, viva voce nobis referebant : quod, ter ra fluviis, 
et paludibus in proxima hieme congelatis, to tam Ruziam toti multitu-
dini sic facile est eis depredari (sicut) totam terram Ruthenorum. Sic 
tamen intelligatis hec omnia, quod ille Gurgatam dux, primitus qui-
bellum inchoavit, est defunctus. Nunc autem filius eius Chaym5) regnat 
pro eodem et residet in civitate magna Ornach, cuius regnum obtinuit 
páter eius prima fronte. Residet autem tali modo : Palat ium habet tam 
magnum quod mille equites intrant per unum hostium, et iidem (eidem?) 
inclinantes equites exeunt nihilominus insidentes. D u x autem prefatus 
paravit sibi lectum grandé et altum, columnis aurois inixum. Lectum 
inquam aureum, et pretiosissime coopertum, in quo sedet quasi glorio-
sus et circumdatus gloriosissimis indumentis. Hostia autem ipsius palatii 
per totum aurea sunt. Per que equites sui t ranseunt inclinantes, et inco-
lumes, et imunes. Alieni sui nuntii si equites transeunt per hostia, vei 
pedites, si pedibus limen hostii tangunt , ibidem gladío feriuntur6). Sed 

1) Hormayr : Faschiam, Meroviam, regnum expugnarunt Bulgarum, 
quod quadraginta castra munitissima continebat etc. 

2) Horm. : Ceterum et Wedin t regnum expugnabant , cuius duo 
princepes erant etc. 

3) Horm. : I am fines Rissenie . . . expugnabat . 
4) Hormayr : Castrum Orgenhusin . . . resistebant. 
5) V. ö. Joan . de Piano Carpino és fr . Ascellinus előadásait Fejér1  

Cod. Diplom. I V . vol. 2. p. 434. és 425. lapokon. — Chaym, a Gurgata 
fia nem más Dudik szerint, mint Kujak az Ogotai fia. L. Hammer P u r g -
stall, Kiptschak 131. lap. E munka szerint Ogotai 1241. halt meg. 1246. 
lön channá Kuják ; de 1247. tavaszán már meghalt. Tehát e tudositása 
fr. Juliánnak 1246. augustusban kelhetett. 

6) Ez előadás megegyez teljesen Ascellinuséval. 

Tört. Tár. IV. K61. 

f 
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cum summa reverent ia opor te t alienum quemlibet transire. I n tali ergo 
pompa resídens, misit exercitus suos per diversas terras , videlicet ultra 
mare sicut credimus, et quanta ibi fecerit etiam vos audivistis, alium 
autem exercitum copiosum misit iuxta mare super omnes Cumanos, qui 
ad partes Ungar ie t ransfugerunt . Tert ius autem exercitus obsidet totam 
Rusciam sicut dixi1). Verum ut de bello vobis significem, dicitur quod 
longius iaciunt sagittis quam cetere consueverint nationes, et in prima 
congressione belli sicut dicitur, non sagittare, sed quasi pluere sagitte 
videntur. Gladiis et lanceis dicuntur minus apt i ad bellum. Taliter enim 
suum cuneum ordinant : quod X bominibus unus tbar tar preest. Item 
centum hominibus unus centurio p rees t ; hoc in tali astucia faciunt, ne 
exploratores supervenientes possint aliquatenus latere inter eos. E t si 
forte contingeret eorum aliquem diminui propter bellum, possit restitui 
sine mora, et populus collectus ex diversis, infidelitatem aliquam facere 
non possit, quem ex diversis l inguiset nationibus coliegerunt2). Omnium 
regnorum, que obtinent, duces et magnates, de quibus est spes, quod 
aliquando possint facere resistentiam, interficiunt sine mora. Milites au-
tem, et rusticos fortes ad prelium ante se mit tunt armatos ad preliandum 
sine sponte. Alios autem rusticos ad preliandum minus aptos relinquunt ad 
excolendam terram, et omnium occisorum, quam ad prelium missorum 
uxores et filias et cognatas dividunt ad singulos viros cultui terrae re-
lictos, cuilibet X I I vei plures assignantes, et imponunt eisdem, ut thar-
tar i de cetero nuncupentur 3) . Milites vero, qui ad preliandum compel-
luntur si bene pugnant et vincunt, parva (eis) g ra t ia : si vero in prelio 
moriuntur, nulla cura. Si vero in prel io re t rocedunt , sine mora a thar-
taris occiduntur. Ideoque preliantes appe tunt occidi potius in prelio, 
quam gladiis thar ta rorum feriri . Pugnant ergo fortius, ut non vivant in 
posterum, sed ut citius moriantur. Cast ra munita non expugnant, sed 
prius te r ram devastant et populum depredantur , et eiusdem terre po-
pulum simul congregant , et compellunt ad pugnam, ad expugnandum 
ipsum suum Castrum. De multi tudine omnium exercitus sui vobis non 
rescribo aliquid, nisi etiam quod omnium regnorum, que obtinuit , milites 
ad pugnam aptos ante se compellit preliari. Fer tu r a pluribus re cer ta , et 
dux de Sudal mandavit per me regi Ungar iae viva voce4)L quod die no-
ctuque consilium habent Thartar i , qua l i te r veniant et obtineant regnum 
Ungar ie christ ianum5) . Proposi tum enim habere dicuntur, quod veniant 

') Ez események még nem Kujakra , hanem atyjára vonatkoznak. 
2) Hormayr : Quemlibet denarium ex lingvis diversis coliegerunt. 
3) Horm. : Cui lib et decem vei plures assignantes. etc. 
4) Ekkor Ascellinus szerint a sudali vezér vagy fejedelem Jeroslau 

volt. — A magyar király pedig IV . Béla. 
5) Ez b izonyí t ja , hogy fr . Jul ián ott 1241. mart. előtt tar tózko-

dott , mert ekkor már a ta tárok betörtek honunkba. Az előbbiekből az 
tűnik ki, hogy Julián 1236. tar tózkodot t ott , mint Dudik megjegyzi. 
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et expugnent Romám et ultra Romám. Unde legatos misit regi Ungarie, 
qui venientes per terram Sudal captivati sunt a duce Sudal mihi datos 
ad regem Ungarie deportavi. Littere autem Scripte sunt litteris paganis, 
sed lingva thartarica. Unde rex eas qui possint legere multos invenit; sed 
intelligentes nullos invenit. Nos autem cum transiremus per Carmaniam1) 
civitatem magnam paganam, quemdam invenimus qui eas nobis est inter-
pretatus. Est autem hec interpretatio : 

Ego Chaym nuncius Regis coelestis cui dedit potentiam super ter-
ram subiicientes in se exaltari, et deprimere adversantes. Miror de te 
Rex Ungarie, quod cum miserim ad te iam tricesima vice legatos, quare 
ad me nullum remittis ex eisdem ? sed nec nuncios tuos vei litteras mihi 
remittis. Scio, quod rex dives es, et potens, et multos sub te habes 
milites, Solusque gubernas magnum regnum. Ideoque difficile sponte te 
mihi subiicis, melius tibi tamen esset, et salubrius, si te subiiceres sponte 
mihi. Intellexi insuper, quod Cumanos servos meos sub tua protectione 
detineas. Unde mando tibi, ne eos de cetero apud te non teneas, et me 
adversarium tibi non habeas propter ipsos, facilius est enim eis evadere 
quam tibi, quia illi sine domibus cum tentoriis ambulantes, possunt forsi-
tan evadere, tu autem in domibus habitans, habens Castra et civitates, 
qualiter eíFugies manus meas ?!2) 

Sed hec non pretermittam. Iterum dum ego remanei in curia Roma-
na, precesserunt me ad magnam Ungariam quator fratres mei, qui per-
transientes per terram Sudal, in finibus regni eius occurrerunt quibus-
dam Ungaris paganis fugientibus a facie thartarorum, qui libenter fidem 
catholicam recepissent. E t dum versus Ungariam Christianam venissent, 
audiens dux predictus de Sudal indignatus, fratribus predictis revocatis 
inhibuit, ne legem Romanam predicarent Ungaris memoratis, et propter 
hoc expulit fratres predictos de terra sua, tamen absque molestia, qui 
nolentes redire, et viam factam facile dimittere, declinaverunt ad Civi-
tatem Recessue, si viam haberent, ut in magnam Ungariam, vei ad 
Morducanos, vei ad ipsos thartaros pertransirent. Duobus autem fratr i -
bus ibi relictis, ex ipsis, conductis interpretibus, in festo Apostolorum 
Petri et Pauli proximo transacto, venerunt ad ducem Morducanorum 
alterum, qai eodem die egressus quo isti venerant cum toto populo et 
fafriilia, sicut superius diximus, thartaris se subjecit. De cetero, quid de 

Dudik szerint épen e szónál legolvashatlanabb a kézirat. — Hor-
mayrnál „ p e r C u m a n i a m " van: de ez nem áll. 

2) Hormayr kiadása itt végződik ezen toldalék-jegyzettel : „Notum 
sit omnibus Christi fidelibus, quod hoc scriptum Rex Hungarie delega-
uit patriarche aquilegiensi et patriarcha transmisit Episcopo brixinensi 
et comiti tyrolensi, ut et ipsi universis Christi fidelibus transmittant ad-
monendo eos, ut deum pro ecclesia exorare studeant. Preterea scire desi-
deramus omnes, ad quos presens scriptum pervenerit, quod lator pre-
sentium iustus et veredicus est." 

17 * 
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duobus fratribus illis factum sit, utrum mortui sint, vei a duce iam dicto 
ad thartaros deducti, penitus ignoratur. Duo fratres relicti ammirantes 
de mora eorumdem circa festum Michaelis proximo celebratum miserunt 
quemdam interpretem, de eorum vita eupientes certificari, quem etiam 
Morducani invadentes occiderunt. Ego autem, et socii mei videntes ter-
ram a thartaris occupatam et regiones munitas, conspicientes etiam nul-
luni fruotum fructificandi, reversi sumus ad Ungariam, et licet per 
multos exercitus et latrones transivimus, sancte tamen Ecclesie orati-
onibu-s, et meritis suffragantibus, pervenimus ad fratres nostros, et clau-
strum incolumes et immunes. Ceterum cum tale Deiflagellum adveniat 
et aűproximet ad filios ecclesie sponse Christi, quid fratribus his agen-
dum, quidve faciendum sit, Vestre Sunctitatis discretio dignetur solli-
cite providere. Preterea, ut nihil ex his maneat pretermissum, Paterni-
tati vestre significo, quod cum quidamClericus Ruthenorum nobis aliqua 
rescriberet de história libri Judicum, dicebat, quod thartari sint Ma-
dyanite, qui cum cethym (sic) pariter contra filios Israel expugnantes, 
devicti sunt a Gedeone, sicut in libro Judicum continetur. Unde fugi-
entes dicti Madianitae, habitaverunt iuxta fluvium quemdam nomine 
Thartar , unde hi Thartar i sunt vocati. 

Pest, 1857. Nyomatott Landerer és Heckenastnál. 
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